
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Медтехснаб»

 

Дело № 021/06/69-505/2019                                                г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 19 августа 2019 года.

Решение изготовлено в полном объеме 22 августа 2019 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, созданная на основании приказа Чувашского
УФАС России от 12.01.2017 № 4 в составе:

<…>;

в присутствии от:

заказчика – Бюджетного учреждения Чувашской Республики
«Центральная городская больница» Министерства здравоохранения
Чувашской Республики – <…>,

уполномоченного учреждения - Казенного учреждения Чувашской
Республики «Центр ресурсного обеспечения государственных
учреждений здравоохранения» Министерства здравоохранения
Чувашской Республики – <…>,

заявителя – общества с ограниченной ответственностью
«Медтехснаб» – <…>,

третьего лица – общества с ограниченной ответственностью «Идеал»



– <…>,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью
«Медтехснаб» (далее – ООО «Медтехснаб») на действия аукционной
комиссии Заказчика – Бюджетного учреждения Чувашской
Республики «Центральная городская больница» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики, Уполномоченного
учреждения – Казенного учреждения Чувашской Республики «Центр
ресурсного обеспечения государственных учреждений
здравоохранения» Министерства здравоохранения Чувашской
Республики при проведении электронного аукциона на поставку
медицинского изделия ультразвукового сканера экспертного класса,
ввод в эксплуатацию медицинского изделия, обучение правилам
эксплуатации специалистов, эксплуатирующих медицинское
изделие, и специалистов, осуществляющих техническое
обслуживание медицинского изделия (изв. № 0815200000119000634), в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон
о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 13.08.2019 поступила жалоба ООО
«Медтехснаб» на действия аукционной комиссии Заказчика –
Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Центральная
городская больница» Министерства здравоохранения Чувашской
Республики, Уполномоченного учреждения – Казенного учреждения
Чувашской Республики «Центр ресурсного обеспечения
государственных учреждений здравоохранения» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики при проведении
электронного аукциона на поставку медицинского изделия
ультразвукового сканера экспертного класса, ввод в эксплуатацию
медицинского изделия, обучение правилам эксплуатации
специалистов, эксплуатирующих медицинское изделие, и
специалистов, осуществляющих техническое обслуживание
медицинского изделия (изв. № 0815200000119000634) (далее –
Электронный аукцион).

В жалобе указывается, чт о аукционная комиссия Заказчика



необоснованно признала соответствующими заявки участников ООО
«Идеал» и ООО «РБВ МЕДИКАЛ ГРУПП», также признала победителем
электронного аукциона ООО «Идеал», поскольку данные участники,
по мнению заявителя, предлагают к поставке товар, характеристика
которого по показателю «глубина проникновения в В-режиме, мм» не
соответствует требования Технического задания.

На основании вышеизложенного заявитель просит признать в
действиях комиссии Заказчика нарушение требований Закона о
контрактной системе, выдать комиссии предписание об устранении
выявленных нарушений.

Представитель заявителя на заседании Комиссии доводы,
изложенные в жалобе, поддержал в полном объеме.

Представители Заказчика и Уполномоченного учреждения
нарушений законодательства о контрактной системе не признали,
указали, что аукционная комиссия действовала в соответствии с
требованиями Закона о контрактной системе, просили признать
жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,
внеплановой проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд установила следующее.

26.06.2019 в 16 час. 54 мин. Заказчиком на официальном сайте Единой
информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0815200000119000634 о проведении
электронного аукциона на поставку медицинского изделия
ультразвукового сканера экспертного класса, ввод в эксплуатацию
медицинского изделия, обучение правилам эксплуатации
специалистов, эксплуатирующих медицинское изделие, и
специалистов, осуществляющих техническое обслуживание
медицинского изделия, с начальной (максимальной) ценой контракта
6 434 564,60 руб.

Согласно части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом)
понимается аукцион, при котором информация о закупке сообщается
заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона
и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые



требования и дополнительные требования, проведение такого
аукциона обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

Частью 1 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать, в том числе:

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего
Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой
ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе
первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных документацией об электронном аукционе и не
подлежащих изменению по результатам проведения электронного
аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки);

2 ) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги,
для выполнения, оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае
установления заказчиком в извещении о проведении электронного
аукциона, документации об электронном аукционе условий,
запретов, ограничений допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание
на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная
настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в
электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если
участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным
знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации об



электронном аукционе.

Частью 4 статьи 67 Закона о контрактной системе установлено, что
участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в
случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи
66 настоящего Федерального закона, или предоставления
недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, требованиям документации о
таком аукционе.

Отказ в допуске к участию в электронном аукционе по основаниям,
не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается
(часть 5 статьи 67 Закона о контрактной системе).

В соответствии с пунктом 3 части 5 статьи 69 Закона о контрактной
системе вторая часть заявки на участие в электронном аукционе
должна содержать копии документов, подтверждающих
соответствие товара, работы или услуги требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации установлены требования к товару, работе
или услуге и представление указанных документов предусмотрено
документацией об электронном аукционе. При этом не допускается
требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они
передаются вместе с товаром.

Частью 6 статьи 69 Закона о контрактной системе установлено, что
заявка на участие в электронном аукционе признается не
соответствующей требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые
предусмотрены частью 11 статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи
66 настоящего Федерального закона, несоответствия указанных
документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и
время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям,



установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

Принятие решения о несоответствии заявки на участие в
электронном аукционе требованиям, установленным документацией
о таком аукционе, по основаниям, не предусмотренным частью 6
настоящей статьи, не допускается. Заявка на участие в электронном
аукционе не может быть признана не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в связи с
отсутствием в ней информации и электронных документов,
предусмотренных пунктом 5 части 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, а также пунктом 6 части 5 статьи 6
настоящего Федерального закона, за исключением случая закупки
товаров, работ, услуг, в отношении которых установлен запрет,
предусмотренный статьей 14 настоящего Федерального закона
(часть 7 статьи 69 Закона о контрактной системе).

Установлено, что в соответствии с протоколом подведения итогов
электронного аукциона от 08.08.2019 заявки участников электронного
аукциона признаны соответствующими требованиям аукционной
документации, ООО «Идеал» признано победителем электронного
аукциона с ценовым предложением в размере 4 471 101,00 рублей.
Заявка ООО «Медтехснаб» заняла третье место.

Требования к составу первой и второй частей заявки на участие в
электронном аукционе установлены в пункте 27.1 Информационной
карты документации об электронном аукционе.

В Техническом задании документации об электронном аукционе
установлены требования к техническим, качественным и
функциональным характеристикам ультразвукового сканера
экспертного класса.

Так, по позиции 5.2.1 Заказчик установил следующие требования:

Глубина проникновения
электронного линейного датчика
в В-режиме, мм

Не менее 140

Установлено, что ООО «Идеал» и ООО «РБВ МЕДИКАЛ ГРУПП» в первых
частях заявок по вышеуказанному показателю представили



сведения, соответствующие требованиям аукционной документации,
а именно:

Глубина проникновения
электронного линейного датчика
в В-режиме, мм

140

Во вторых частях заявок на участие в электронном аукционе
вышеназванными участниками представлено регистрационное
удостоверение от 30.04.2019 № РЗН 2016/4203 на медицинское
изделие – Система ультразвуковая Affiniti с принадлежностями,
производитель «Филипс Ультрасаунд, Инк», США.

На бланке регистрационного удостоверения указано, что оно имеет
приложение на 3 листах.

Так, Комиссией установлено, что в приложении перечислены
варианты исполнения медицинского изделия, а также
принадлежности к нему.

Из смысла части 9 статьи 105 Закона о контрактной системе
участник закупки, подающий жалобу, должен представить в составе
жалобы документы и информацию, которые подтверждали бы ее
обоснованность.

Необходимо отметить, что модель линейного датчика, указанного в
жалобе ООО «Медтехснаб» (L12-5), отсутствует в регистрационном
удостоверении от 30.04.2019 № РЗН 2016/4203, что может
свидетельствовать о необоснованности заявленного довода.

Более того источник, на который ссылается в своей жалобе
заявитель, не является официальным сайтом производителя, что
также может свидетельствовать о необоснованности и
необъективности заявленного довода.

Характеристики товаров, указанные, в том числе, на сайте
производителя товара, могут быть изменены без предварительного
уведомления потенциальных покупателей.

Таким образом, Комиссия не находит оснований для признания
жалобы ООО «Медтехснаб» обоснованной.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе
по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный
орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы



обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче
предписания об устранении допущенных нарушений,
предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона, о совершении иных действий,
предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального
закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу
ООО «Медтехснаб» необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Медтехснаб» на действия аукционной
комиссии Заказчика – Бюджетного учреждения Чувашской
Республики «Центральная городская больница» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики, Уполномоченного
учреждения – Казенного учреждения Чувашской Республики
«Центр ресурсного обеспечения государственных учреждений
здравоохранения» Министерства здравоохранения Чувашской
Республики при проведении электронного аукциона на поставку
медицинского изделия ультразвукового сканера экспертного
класса, ввод в эксплуатацию медицинского изделия, обучение
правилам эксплуатации специалистов, эксплуатирующих
медицинское изделие, и специалистов, осуществляющих
техническое обслуживание медицинского изделия (изв.
№ 0815200000119000634) необоснованной.

 

Председатель Комиссии                                                      <…>

 

Члены Комиссии                                                                  <…>

 

                                                                                              <…>



 

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


